



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 29 delib.	OGGETTO: LAVORI DI ATTUAZIONE PIANI P.I.P. - REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE LOCALITA' LA CHIANA E PILE. IMPORTO COMPLESSIVO € 1.175.000,00. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E ASSESTAMENTO CONTABILE SENZA MAGGIORE SPESA E SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI.
data 02/02/2012	
N. SPEDIZIONE prot. gen. data	

L'anno duemila **2012**, il giorno **DUE** del mese di **FEBBRAIO**
alle ore **12,30**, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

	Presente	Assente
1) GRANATA Enrico - Sindaco	SI	
2) D'APRILE Mario - Assessore	-	SI
3) SPINELLI Vincenzo	SI	
4) CESAREO Carlo	SI	
5) CRISTOFARO Vincenzo »	SI	
6) FILICETTI Giuseppe »	-	SI
7) CAMPILONGO Ciriaco - »	-	SI
TOTALE	4	3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il **Sindaco**

Ing. Enrico Granata

Dr. Giancarlo Sirimarco =

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Signor

LA GIUNTA COMUNALE

CHE l'intervento di che trattasi è stato previsto nel Programma Pluriennale delle OO.PP. 2001/2003 - Anno 2001 Progetto n. 1 programma n. 1

PREMESSO che con Delibera di G.C. n. 88 del 07/05/2004, è stato approvato e rimodulato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 1.175.000,00 di cui a base asta di cui per lavori a base d'asta € 783.172,71 (inclusa la somma di € 5.164,57 per Oneri di sicurezza sul Lavoro non soggetti a ribasso);

VISTA il Decreto Dirigenziale n. 338 del 31/03/2005, emesso dalla Regione Calabria - Dipartimento Attività Produttive, con il quale viene determinata per effetto della nuova la rimodulazione del nuovo progetto esecutivo la nuova spesa nella misura di complessive € 1.175.000,00, alla quale si farà fronte nel seguente modo:

- per la somma di € 550.566,50 con finanziamento a totale carico della Regione Calabria - derivante dai fondi POR Calabria 2000/2006, Misura 4.2 a.z.a, giusto Decreto Dirigenziale - Dipartimento Attività Produttive - n. 338 del 31/03/2006, previsto sul Bilancio di Previsione 2012 (Gestione Residui Passivi) sul Cap. 2874 Art. 1 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 6 Intervento 1, con la sufficiente disponibilità;
- per la somma di € 344.348,83 con Fondi del Bilancio di Previsione Comunale 2012 (Gestione Residui Passivi) prevista sul Cap. 2690 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 1 Intervento 1, con la sufficiente disponibilità;
- per la restante somma di € 280.084,67 con Mutuo assunto con la Cassa Depositi e Prestiti, giusto provvedimento n. 4495262/00 del 09/08/2006, prevista sul Bilancio di Previsione 2012 (Gestione Residui Passivi) sul Cap. 2690 Art. 1 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 1 Intervento 1, con la sufficiente

disponibilità;

CHE con Delibera di G.C. n. 115 del 04/06/2004, esecutiva sono stati conferiti ai seguenti tecnici gli incarichi professionali appresso descritti:

- all'Ing. Giuseppe FILICETTI, all'Ing. Antonio MARINO e al Geom. Eugenio SACCA*, tutti con studio in Belvedere Marittimo (CS), l'incarico di Direzione Lavori e contabilità lavori, nonché quello di Coordinamento Sicurezza sul lavoro in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 494/1996 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 528/1999 e s.m.i.;
- al Geom. Tonino GRECO, con studio in Belvedere Marittimo (CS), l'incarico di Attività di supporto al RUP, le procedure espropriative e il frazionamento delle aree interessate all'esproprio;
- all'Arch. Adriano PEDULLA*, con studio in Diamante (CS), l'incarico per la redazione del Collaudo Amministrativo e Statico;

giusta convenzione stipulata in data 10/06/2007;

CHE in dipendenza alla Determina Dirigenziale n. 494 del 04/10/2006, si è proceduto a indire regolare gara a procedura aperta;

VISTO il contratto di appalto N. 06 del 17/04/2007, registrato all'Ufficio del Registro di Belvedere Marittimo il 17/04/2007 al N. 735, nel quale il corrispettivo dei lavori risulta di € 575.881,60 oltre la somma di € 5.164,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa IVA al 10%;

VISTO il verbale del pubblico incanto redatto in data 18/12/2006, approvato Determinazione Dirigenziale n. 672 del 22/12/2006, esecutiva, con il quale l'Impresa FIDIA S.r.l. Società di Ingegneria con Socio Unico - Via L. Repaci, 14 - 87036 Rende (CS) è rimasta aggiudicataria dei lavori di che trattasi, con il ribasso del 25,980 % pari all'importo netto di € 575.881,60 oltre la somma di € 5.164,57 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 10%; approvato con Determina n. 672 del 22/12/2006, esecutiva;

VISTO il verbale di consegna lavori in data 11/06/2007;

CHE con Determina n. 51 del 08/05/2008, è stata approvata perizia di variante dei lavori di che trattasi, senza maggiore spesa rispetto all'importo complessivo del progetto originario di € 1.175.000,00, finanziata nel modo anzidetto;

CHE con Atto di Sottomissione n. 06 di Rep. del 28/05/2008, registrato presso l'Ufficio del Registro di Belvedere Marittimo (CS) in data 30/05/2008 al n. 225, l'impresa appaltatrice si è impegnata ad eseguire i lavori della predetta perizia agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

VISTA la nota in data 09/06/2009, acquisita in pari data al n. 10096 del Prot. Gen., con la quale l'Ing. Giuseppe FILICETTI comunica le dimissioni dall'incarico di DD.LL., Capo Gruppo DD.LL. nonché quello di Coordinamento Sicurezza sul lavoro in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

VISTO il verbale di ultimazione lavori parziali in data 15/07/2009, e precisamente relativo all'ultimazione dei lavori nella località "LA CHIANA";

VISTA la nota del 14/12/2011 a firma del Sindaco pro-tempore, con la quale invita la DD.LL. a predisporre apposita perizia per i lavori di che trattasi, escludendo dai lavori, in questa fase, le aree soggette ad esproprio per cui è in essere il ricorso al Tar Calabria, tenuto conto che l'opera nel suo insieme dovrà essere ultimata ed essere funzionale entro il 30/06/2012;

VISTA la perizia di variante tecnica e di assestamento contabile, trasmessa in data 09/01/2012 dall'Ing. Antonio MARINO e dal Geom. Eugenio SACCA* in qualità di DD.LL., senza nessuna variazione di spesa rispetto all'importo complessivo del progetto principale di € 1.175.000,00;

CHE l'importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso offerto sui prezzi unitari previsto nel quadro economico della 1^ perizia di variante era di € 697.130,46 (inclusa la somma di € 6.196,37 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), mentre quello della presente perizia rimane invariato senza aumento di spesa;

RITENUTO che l'impresa appaltatrice dei lavori, con apposito schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, ha accettato di eseguire i lavori della presente variante, agli stessi patti e condizioni del progetto principale e della 1^ perizia di variante;

CHE per la redazione della perizia cui si è fatto cenno, per integrare i lavori in economia e assestare le somme a disposizione dell'amministrazione, è stato utilizzato il ribasso di gara, senza però subire nessuna variazione di spesa rispetto all'importo complessivo del progetto principale di € 1.175.000,00;

CHE si ritiene di dover approvare la perizia di variante cui si è fatto cenno, che presenta il seguente nuovo quadro economico:

A) Lavori:

- lavori al netto di perizia a misura:	€ 690.934,09
- di cui oneri per attuazione piano di sicurezza	€ 6.196,37
Totale Lavori A)	€ 697.130,46

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

1) per IVA sui lavori al 10% in	€ 69.713,05
2) per spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza sul lavoro in fase di progettazione ed esecuzione lavori e RUP) in	€ 120.000,00

3) per IVA e Cassa Previdenza su voce 2) in	€ 30.460,00
4) per espropri in	€ 203.970,00
5) per lavori in economia	€ 47.912,89
6) per IVA al 10% sui lavori in economia	€ 4.791,29
7) per residui imprevidi e ribasso di gara	€ 1.022,31
Totale somme a disposizione B)	€ 477.869,54

Totale intervento (A+B) € 1.175.000,00

CHE i lavori in economia in amministrazione diretta, saranno realizzati dalla stessa impresa appaltatrice FIDIA S.R.L. con sede in Via L. Repaci, 14 – 87036 Rende (CS), dando atto che gli stessi saranno diretti, contabilizzati e liquidati dall'Ing. Antonio Marino e dal Geom. Eugenio Saccà in qualità di DD.LL., attestando con apposita certificazione la loro regolare esecuzione;

ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di poterli approvare;
Tutto ciò premesso, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito.

LA GIUNTA

Sentita la proposta del Presidente, come avanti formulata e trascritta;

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati espressi favorevolmente i pareri di cui all'art. 49 del D.L.vo 267/2000;

VISTO il D.Lvo n. 267 del 18/08/2000;

VISTA il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le altre disposizioni di legge vigenti in materia;

Con voti unanimi e palesi,

DELIBERA

1) Di approvare per i motivi e la causale in premessa specificati, la perizia di variante dei lavori di "LAVORI DI ATTUAZIONE PIANI P.I.P. – REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE LOCALITA' LA CHIANA E PILLE", per l'importo complessivo netto di € 697.130,46 (inclusa la somma di € 6.197,37 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), senza maggiore spesa rispetto all'importo complessivo del progetto originario di € 1.175.000,00, redatta e firmata in data 09/01/2012 dall'Ing. Antonio MARINO e dal Geom. Eugenio SACCA in qualità di DD.LL., che presenta il seguente nuovo quadro economico:

A) Lavori:

- lavori al netto di perizia a misura:	€ 690.934,09
- di cui oneri per attuazione piano di sicurezza	€ 6.196,37
Totale Lavori A)	€ 697.130,46

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

1) per IVA sui lavori al 10% in	€ 69.713,05
2) per spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza sul lavoro in fase di progettazione ed esecuzione lavori e RUP) in	€ 120.000,00
3) per IVA e Cassa Previdenza su voce 2) in	€ 30.460,00
4) per espropri in	€ 203.970,00
5) per lavori in economia	€ 47.912,89
6) per IVA al 10% sui lavori in economia	€ 4.791,29
7) per residui imprevidi e ribasso di gara	€ 1.022,31

Totale somme a disposizione B) € 477.869,54

Totale intervento (A+B) € 1.175.000,00

- 2) Dare atto, che l'importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso offerto sui prezzi unitari previsto nel quadro economico della 1^ perizia di variante era di € 697.130,46 (inclusa la somma di € 6.196,37 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), mentre quello della presente perizia rimane invariato senza aumento di spesa;
- 3) Dare atto, altresì, che per i lavori della presente perizia di variante oltre quelli in economia, da eseguirsi a cura della stessa Impresa appaltatrice, è stato sottoscritto regolare schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, accluso alla perizia con l'impegno della stessa ad eseguirli agli stessi patti e condizioni del progetto principale e della 1^ perizia;
- 4) Dare atto altresì, che per la spesa complessiva dell'opera di € 1.175.000,00, si fa fronte nel modo meglio specificato in premessa;
- 5) La Direzione dei Lavori è autorizzata a fare eseguire i lavori della perizia di variante come avanti approvata, previa stipula dell'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 comma 1° - D.L.vo n. 267 del 18-8-2000)

PER LA REGOLARITÀ TECNICA

UFFICIO **Segreteria**

Si esprime parere **favorevole**

data **02/02/2012**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to **Dr. Giancarlo Sirimarco**

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere favorevole

data

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to

Visto l'art. 153 comma 5° - D.L. vo n. 267 del 18-8-2000
Attestazione di copertura della spesa

data

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO

F.to **Geom. Claudio Lo Giudice**

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO

Dr. Giancarlo Sirimarco

F.to **Ing. Enrico Granata**

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi dal **02/02/2012** al **/** come prescritto dall'art. 124 - comma 1° - D.L.vo n. 267/2000 (N. **212** Reg. Pub.)

Li **02/02/2012**

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to **Dr. Giancarlo Sirimarco**

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ (ai sensi del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000)

DIVENTA ESECUTIVA IN DATA **02/02/2012**

- per la scadenza del termine dei 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000.
- in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000.
- È stata inserita nell'elenco in data **02/02/2012** Prot. N. **4.689** ai sigg. Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000).

Li **02/02/2012**

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Giancarlo Sirimarco

F.to

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO

Dr. Giancarlo Sirimarco

Dalla Residenza Municipale, li

02 FEB. 2012